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Abstract

Russia has been the dominating actor in Syria since the outbreak of the civil war in 2011.

Researchers disagree what Russia motivates to block UN resolutions, support Assad, and

intervene militarily in 2015. Academics have mainly focused on neorealist explanations.

Constructivist arguments have been shortcoming so far as they miss a detailed theoretical

justification and empirical evidence. This thesis aims to fill this gap by arguing that the

objective utility of Syria is marginal. Instead, Syria provided Russia the opportunity to present

itself as a global power, able to shape world affairs on eye level with the US. Therefore, this

paper conducts a congruence analysis, which evaluates each theory's explanatory power. The

analytical section is split into three parts. The first shows that events before Syria did not make

a Russian intervention in Syria necessary, but that recognition of Russia's global power identity

has been denied. That Russia's actions in Syria are not entirely congruent with neorealist

expectations is shown by the second part. Finally, by conducting a content-analysis, several

Russian narratives are evaluated that support the argument that Russia seeks recognition as a

global power and intervenes in Syria to defend its identity and not its interests.
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1 Introduction

At the beginning of March 2020, there had been a new ceasefire for Syria's Idlib province. It is

particularly noteworthy that the agreement was not made between Syria's President Bashar al-

Assad and opposition forces, but between Turkey's President Recep Tayyip Erdogan and

Russia's President Vladimir Putin (Roth 2020). The new agreement solidifies the territorial

gains made by Assad and supporting Russian forces. In July, Russia – along with China – forced

the United Nations Security Council (UNSC) members to accept a reduction from two to only

one cross-border access point for humanitarian aid (The Guardian 2020). Russia made clear

that if its demands were not accepted, it would even risk accepting an end for humanitarian

assistance for the northern Syrian region (Lynch and Gramer 2020). A majority of the Council

has argued that at least three cross-border points are necessary to ensure humanitarian aid

(DeYoung 2020).

These examples symbolize who is in charge of deciding about Syria's fate. Without any

doubt, there is no way to ignore Moscow concerning Syria. Russia's supported the Syrian

regime from the beginning of the civil war. In the early years of the conflict, support was mainly

diplomatically as Russia used its formal power in the UNSC – together with China – to block

several UN resolutions (Nichols 2019). Additional support was provided by Russian arms

deliveries (Kenner 2012). In September 2015, Russia extended its influence by a direct military

campaign in Syria after Assad has officially requested military assistance against terrorists

(Roth et al. 2015). The determined Russian engagement for the Syrian regime and thus against

the West and several regional states has raised the question about Russian motives and interests.

Researchers have discussed this question in detail but failed to agree on a clear consensus.

Whereas some scholars have highlighted the strategic importance of Russia's naval port in

Syria, others have highlighted the threat of Islamic jihadism towards the Russian Federation.

Further arguments see Russia's behavior as a balancing act against the United States or

as a mean to defend international law. Only a few authors have argued that Syria itself provides

no utility for Russia, but instead serves as a mean to present itself as an influential global power.

In this thesis, it is argued that this argument has been shortcoming so far, missing a detailed

theoretical basis and systematic analysis.

Answering the main research question – why Russia intervened in Syria – is essential

because the Syrian case self socially already matters. It has been one of the greatest

humanitarian disasters during the last decade. By answering this question, this paper also

contributes to the theoretical question, which theory explains the case better or, respectively,
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more complete. Previous arguments can be roughly summarized under neorealism, whereas I

will rely on a constructivist theory by Erik Ringmar (2007). Based on this, it is argued that

Russia used Syria to convince others about its global power identity. This explanation will be

checked against neorealist arguments that highlight Syria's objective utility concerning the

security of the Russian Federation.

When comparing each theory's theoretical expectations with empirical evidence, this

paper relies on the analytical approach by Blatter and Haverland (2012), known as congruence

analysis. In particular, the empirical part of this section is split into three parts. First, by

analyzing the political context in which the Syrian case occurs, it is aimed to rule out or

respectively include neorealist or constructivist explanations that have their roots in events

before Syria. Second, by looking at the concrete process, which means Russia's actual policy

behavior during the Syrian civil war, the explanatory power of the utility-driven arguments are

evaluated. Whereas the second analytical part will primarily ignore Russian officials' rhetorical

statements, they will be crucial for the last analytical section. As narratives are given a

particularly important role in identity building and promotion, I conduct a qualitative content-

analysis based on Schreier's approach (2012) to work out and evaluate Russia's Syria narratives.

In particular, Russia's statements during 50 United Nations Security Council's meetings are

evaluated. To answer if these narratives are limited to the UNSC or if they significantly

represent Russia's pretended point of view, further data has been collected, including press

statements of the Russian President and the Russian Foreign Ministry and additionally by

considering Sputnik News articles.

Before heading to the analysis, the theoretical and methodological bases will be

described. Therefore, the thesis starts with a short and very general literature review about third-

party intervention. Hence, the literature review becomes more concrete by highlighting the

current findings concerning why Russia intervened in Syria. The third section of this work

provides the theoretical ground by highlighting the assumptions of utility-driven neorealism

and identity-driven constructivism. These assumptions are then transferred to the case of Syria

by deriving concrete theoretical expectations. What follows in the fourth section is a detailed

description and justification of the applied research strategy. In particular, the qualitative

content-analysis approach, the data-selection process, and the actual coding procedure will be

explained. After the tripartite analysis, the thesis ends with a summary, a discussion to what

degree the results support the theoretical expectations, highlights of the limitations, and

suggestions and opportunities for future research.
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2 Literature Review

2.1 Why do third parties intervene in conflicts?

The end of the Cold War in 1990 shifted not only the political but also the academic focus from

major war conflicts towards civil wars (Lacina 2004). Consequently, much research has dealt

with the nature of civil wars in the last 30 years. Not rarely, third-parties intervened from outside

to manipulate the outcome of the civil war (Regan 2000). Regan defines a third-party

intervention as "convention breaking military […] activity in the internal affairs of a foreign

country targeted at the authority structures of the government with the aim of affecting the

balance of power between government and opposition forces" (ibid., p. 10). In simple words,

that means that intervention can either take place on behalf of the government or the opposition

forces (Regan 1996, p. 339). That third-parties are intervening in conflicts on the territory of

another country raises the question of why they do so? In this section, the main findings of

scholars who dealt with the question of why and when states are intervening in armed conflicts

will be summarized.

Direct-militarily factors:

One factor explains third-party intervention as a direct-militarily threat towards the third-

country through the conflict itself. Kathman (2011) argues that intervention can be a useful tool

for threat reduction. That becomes especially true for neighboring countries, as disputes do not

necessarily stop at borders (ibid.). For example, if a civil war in a neighboring country appears,

and the insurgent group is hostile towards the third-country, it might turn against them after

they have overthrown their government. Additionally, assume that a terror organization such as

the Islamic State for whom state borders do not exist does not only fight the government of their

located country but also conducting terror attacks across the borders. As Kathman (2011)

argues, that gives the third-party an obvious incentive to intervene in the conflict to prevent that

one conflict party will or continue to attack them. In the literature, this effect is called "conflict

spillover" (ibid., p. 851).
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Geopolitical and strategic factors:

To intervene in a third-country to reach geopolitical and strategic goals has been the major

explanatory factor for superpower involvement in another country during the Cold War

(Findley and Teo 2006). Here, intervention is seen as a tool to respond to divergent or common

interests of other states. Findley and Teo (2006) claim that interveners act together with others

to reach common interests or against others to prevent the opposite side from reaching their

goals. Even though the US did not directly intervene in Afghanistan during the Soviet

intervention of Afghanistan, the US support for the mujahideen can be seen as an intervention

motivated by geopolitical thoughts (Findley and Teo 2006, p. 828). Great power rivalries

present some stability over a period, which means no side can really reach victory and will –

most likely – not attack the other side. Some scholars argue that extending the classic balance

of power theory explains why states support different sides in an internal conflict (Saideman

2002). Thus, a third-party intervention can either be seen as an attempt to gain an advantage

over the rival or as an attempt to prevent the other side from gaining such a position. The latter

might influence the overall balance of power in the long-run and will thus result in somewhen

in a direct-military severe threat of the rival itself (Aydin 2012; Fordham 2008; Gent 2007;

Snidal 1991). The balance of power can be shaped in different ways. If the side supported by

the third-power wins the civil war, the third-party, for example, wins or keep its influence, gets

or keeps access to (new) markets (ibid.). It can be summarized that the conflict only becomes

interesting for third-parties if they perceive it as a tool to shape the balance of power towards

their rival.

Economic factors:

Another factor that can be found in the literature to explain third-party intervention are

economic factors. Findley and Marineau (2015) showed statistically that lootable resources

increase the likelihood of a third-party intervention significantly by over 70 percent, controlling

for strategic factors. The economic factor can explain several third-party interventions in

diamond-rich countries such as the Democratic Republic of the Congo (Findley and Marineau


[…]


The Russian side believes that this plan is the only viable platform for resolving Syria's internal

problems" (120715_ps, Pos. 5).

Note:

Measures by UN personnel such as Kofi Annan are characterized as multilateral measures since

they don't work for a single state but the international community.

http://en.kremlin.ru/catalog/persons/296/events
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10.6 Provide Humanitarian Aid / Protection of Civilians (19)

Other actors are characterized as positive as they provide or support humanitarian aid or

respectively protect the life of civilians.

Example:

"I should note that the joint efforts of Russia, Iran and Turkey helped to prevent the

disintegration of Syria and its capture by international terrorists and to avoid a humanitarian

catastrophe" (171122_ps, Pos. 11).

10.7 Same Civilization / Identity (2)

Other actors are characterized as positive concerning the common identity between Russians

and the specific other actor.

Example:

"Well, forget about organizations, just the Europeans, which include Russia and the United

States, by the way, – we are three branches of the same civilization" (130215_fm, Pos. 51).

10.8 Against Terrorism (28)

Other actors are characterized as positive as they are fighting against Terrorism.

Example:

"President Putin sent a message to President of the Syrian Arab Republic Bashar al-Assad, in

which he highly praised this strategic victory and offered congratulations on this important

step on the way to liberating Syria from terrorism" (170905_ps, Pos. 8).

Note:

That does also include segments where it is highlighted that other actors do not or prevented

any actions which might have been beneficial for terrorists. Terrorists must be labeled as such

or in similar terms such as "extremists" or "radicals".
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10.9 No Radical Position / Constructive (6)

Other actors are characterized as positive as they do not hold a radical position and are

supporting resolutions and policies constructively.

Example:

"He also endorsed Bashar al-Assad's readiness to send a Syrian government delegation to the

event. The hope was expressed that Syria's main opposition groups will adopt a constructive

approach to the conference and participate in it" (131114_ps, Pos. 5).

10.10 Allows the Opposition some Freedom (2)

This category does characterize other actors (mainly the Syrian regime) as positive as they allow

the opposition some freedom or respectively rights.

Example:

"President al-Assad, for all his cruelty, has always allowed a certain degree of freedom to a

few loyal and harmless opposition parties in the shadow of his ruling Baath party. The recent

arrivals used to belong to such parties" (111011_sp, Pos. 18).

Note:

The opposition does need to be labeled as such. Terms such as "radical opposition" or

"terrorists" are not included.

10.11 Holding Up International Law and Norms (5)

Characterizes other actors as positive as they are holding up international law and norms.

Example:

"But Russia and China are guided by a different philosophy and try to hold up what is falling,

as in the case of Syria" (111011_sp, Pos. 16).

157

11 Russia as the helpful Actor [282]

This coding frame is dealing with Russia's specific role, which it took for Syria, which can be

mainly summarized under the term "the helpful actor". In contrast to the coding-frames

"influential", "military relevant," or "international system," this coding-frame does not (mainly)

focus on the relationship towards other countries, but rather on Russia's social values.

11.1 Economic Support (16)

The text highlights Russia's economic support for Syria.

Example:

"The parties discussed current issues of the Russian-Syrian relations including the outcome of

the 8th meeting of the Permanent Russian-Syrian Commission on Trade, Economic, Scientific

and Technical Cooperation that took place in Moscow on 25 May" (120528_fm, Pos. 7).

Note:

Category can include investments, trade, trade agreements, or providing economic expertise in

different industrial sectors.

11.2 Neutral Actor/Mediator (88)

Russia is presented as a neutral actor/mediator within the Syrian civil war, who claims to treat

the opposition and the Syrian government all in all as equal.

Example:

"The draft demands that "all parties in Syria immediately stop any violence irrespective of

where it comes from," but does not call for sanctions" (111216_sp, Pos. 5).

Note:

Text passages where it is claimed that Russia has no egoist interest and that it is up to the Syrian

people do decide about the future, are part of this category definition.
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 Segments, where it is highlighted that Russian officials are meeting with officials from

the Syrian opposition, are assigned to this category as official meetings do imply that Russia

officially recognizes the opposition as a negotiating partner similar to Assad.

11.3 Russia as Humanitarian Actor (115)

Russia is highlighted as a humanitarian actor, who provides humanitarian aid to civil society.

That does also include Russia's attempts and actions in order to protect the civil society and

even Russian concerns and commitment about human rights.

Example 1:

"The conference in Switzerland on the war-torn Middle Eastern country should also help to

permit delivery of humanitarian aid through "local ceasefires," Lavrov told a press conference

in Moscow" (140211(2)_sp, Pos. 6).

Example 2:

"On the 29 October we managed to ensure the evacuation of another 1800 civilians from Al-

Maadamia. This has become possible as a result of the efforts undertaken by the authorities,

the regular army, and leaders of militants and representatives of the Syrian civil

community" (131101_fm, Pos. 6).

11.4 Russia as Peaceful Nation (52)

It is highlighted that Russia pushes for a peaceful solution without military measures.

Example:

"Russia's principled policy on Syria is based on support for the sovereignty, unity and territorial

integrity of the Syrian Arab Republic and the use of political and diplomatic methods as the

only alternative for settling the acute internal crisis in Syria" (150627_fm, Pos. 6).

Note:

Text passages where it is highlighted that Russia opposes a violent solution, need to be assigned

to this category.
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11.5 Russia as Guarantor for Stability (11)

Russia is presented as a guarantor for stability.

Example:

"Andrei Klimov, a Russian senator and deputy chairman of the senate's committee on foreign

affairs said: 'This not about us as a government, this is about stability in the region. We have

some interests in Syria and it is not a secret that there is a special technical military point in

Syria where there is some Russian equipment. We have some obligations to support them with

some equipment and, for this very purpose, we need some instructors, experts. This is in favor

of stability in the area'" (150928(2)_sp, Pos. 7-8).

Note:

Whenever it is highlighted that Russia provides stability to the region of Syria, it needs to be

assigned to this category.