Report on the part of the master state examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2019/2020

Student's name and surname: Marcel Hirling
Year of birth: 1994
Student's ID: 98894050

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Master in International Security Studies
Study Identification Number: 643272

Title of the thesis: Russia's Syria policy: geopolitical interests or defense of great power identity?
Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Aliaksei Kazharski, Ph.D.
Reviewer(s): Ekaterina Ananyeva, BA, M.A., Ph.D.

Date of defence: 24.09.2020 **Venue of defence:** Praha

Course of defence: The chair of the commission invited to the student to introduce his thesis. The student by proceeding to outline the theoretical and methodological framework and show how the performed congruence analysis can contribute an answer to the question about Russia's involvement in Syria. Afterwards, the empirical findings were explained and related to distinguish between applicable theoretical stances. Prof. Hynek summarised the reviewer's reports, focusing on the raised critical points, mostly entailing processing of the empirical material. The commission considered the defence persuasive. The defence was concluded.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: prof. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D.,
M.A. (present)

Committee members: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. (present)
Mgr. Petr Špelda, Ph.D. (present)